
41044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2024, n. 665
Consorzio Unico di Bonifica Centro-Sud Puglia (art.2 commi 6 e 7 della l.r. n. 1/2017): nomina di due sub 
commissari.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dall’ Funzionario E.Q. ”Attività tecnico- 
amministrative e istituzionali per i rapporti con i Consorzi di bonifica e per le attività irrigue di ARIF” ing. Livia 
Lambo, confermata dal Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, dott.ssa Rosella A. M. 
Giorgio, riferisce quanto segue.

VISTO:

•	 la L.R. n.4/2012 “ Legge regionale 13 marzo 2012, n. 4 recante: Nuove norme in materia di bonifica 
integrale e di riordino dei consorzi di bonifica” e ss mm ii;

•	 la L.R. n.1/2017 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati” e ss mm ii;
•	 lo Statuto del Consorzio Unico di Bonifica Centro-Sud Puglia approvato con DGR n.1904 del 18/12/2023;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n.302/2022 “Valutazione 

di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

PREMESSO che:

•	 Con DGR n. 1100 del 31/07/2023 è stata approvata l’operatività del Consorzio Unico di Bonifica Centro-
Sud Puglia, che è subentrato senza soluzione di continuità nell’esercizio delle funzioni consortili dei 
soppressi Consorzi di bonifica commissariati Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo, Consorzio di 
Bonifica Ugento e Li Foggi, Consorzio di Bonifica Stornara e Tara, Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia a 
far data dal 1 Gennaio 2024;

•	 Con DGR n. 1904 del 18/12/2023 è stato approvato lo Statuto del Consorzio Unico di Bonifica Centro-
Sud Puglia;

•	 con DGR n.1364 del 8.8.2017 sono stati nominati Sub Commissari dei Consorzi di Bonifica commissariati, 
ai sensi dell’art.2 co.6 della l.r.n.1/2017, i sigg. Ferrante Paolo e Renna Antonio Ermenegildo;

•	 con nota del 11.07.2022, acquisita dal Servizio scrivente col n. prot. r_puglia/
AOO_036/14/07/2022/0008911, il dott. Renna Antonio Ermenegildo ha comunicato le proprie 
dimissioni irrevocabili dall’incarico allo stesso conferito con la DGR n.1364/2017 sopra citata;

•	 con DGR n. 989 del 11/07/2022, a seguito della precitata nota, è stato revocato l’incarico conferito 
con la D.G.R. n.1364 del 08/08/2017 di sub-commissario dei Consorzi di bonifica di Arneo, Ugento e Li 
Foggi, Terre d’Apulia e Stornara e Tara all’avv. Antonio Ermenegildo Renna;

•	 con nota prot.n.154100 del 26/03/2024 del Servizio irrigazione e Bonifica veniva comunicata al Dott. 
Paolo Ferrante, nominato con la precitata DGR n. 1364 del 08.08.2017, la conclusione dell’incarico di 
Sub Commissario dei Consorzi Commissariati Arneo, Ugento e Li Foggi, Terre d’Apulia e Stornara e Tara 
in data 31.12.2023, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 1/2017.

DATO ATTO che:

•	 l’art. 2 comma 7 della L.R. n. 1/2017 prevede che dall’operatività del Consorzio unico e sino all’elezione 
degli organi ai sensi della L.R. n.4/2012 il Commissario Straordinario Unico di cui alla L.R. n.12/2011 e 
successive modifiche e integrazioni assume per il Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia le funzioni già 
affidategli per i consorzi soppressi;

•	 l’art. 2 comma 6 della L.R. n.1/2017 prevede che il Commissario Unico debba essere coadiuvato da due 



                                                                                                                                41045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

sub commissari, nominati dalla Giunta regionale nell’ambito di un elenco di almeno cinque nominativi 
preposti dalle organizzazioni professionali agricole del partenariato del Piano di Sviluppo Rurale (PSR);

•	 a seguito della DGR n. 344 del 26/03/2024 di nomina del Commissario Straordinario Unico del Consorzio 
di Bonifica Centro Sud Puglia nella persona del Dott. Francesco Ferraro, il Servizio Irrigazione e Bonifica 
con nota prot.n. 0169881/2024 del 05/04/2024 invitava le associazioni di categoria CIA, Confagricoltura 
Puglia, Copagri Puglia e Coldiretti Puglia a trasmettere altresì i relativi curricula vitae degli esperti entro e 
non oltre dieci giorni dal ricevimento della stessa chiedendo alle precitate associazioni se intendessero 
confermare e/o ampliare il precedente elenco degli esperti agli atti dell’ufficio, riveniente dalla nota del 
Servizio Irrigazione e Bonifica prot. n. 8954 del 14.07.2022:

1.	 Nunzio Antonio Dell’Abate,
2.	 Fernando Giuseppe De Florio,
3.	 Nettis Giovanni,
4.	 Cezzi Maurizio,
5.	 Lazzaro Luca,
6.	 Arditi Giangiacomo.

•	 con pec del 15/04/2024 acquisita al protocollo del Servizio Irrigazione e Bonifica n. 195212 del 
22/04/2024 la Confagricoltura Puglia inoltrava il curriculum vitae e il documento di identità del loro 
rappresentante Dott Antonello Fausto Michele Bruno e con pec del 24/04/2024 acquisita al protocollo 
del Servizio Irrigazione e Bonifica n.216730 del 07/05/2024 la Copagri trasmetteva il curriculum vitae 
e il documento di identità del loro rappresentante nella persona del Direttore Dott. Alfonso Guerra;

•	 la CIA, con pec del 15/04/2024 acquisita al protocollo del Servizio Irrigazione e Bonifica n.195325 
del 22/04/2024, la Coldiretti Puglia con pec acquisita al protocollo del Servizio Irrigazione e Bonifica 
n.233838 del 16/05/2024 non candidavano alcun loro rappresentante, esprimendo altresì criticità in 
merito al neo costituito Consorzio Unico Centro Sud Puglia e revocando le precedenti designazioni.

ATTESO che l’elenco degli esperti in materia, che costituisce l’Allegato A facente parte integrante del presente 
provvedimento, è costituito dai seguenti nominativi:

1.	 Guerra Alfonso
2.	 Bruno Antonello Fausto Michele

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta di nominare, ai sensi dell’art.2, comma 6, della legge 
regionale n.1 del 3 febbraio 2017 il sig. ……………………………………......…….. nato a ………………… il................ Codice 
Fiscale……………………………………………..  e il sig. ………………………………………….. nato a ………………… il..................
Codice Fiscale…………………………………………….. quali Sub Commissari del Consorzio Unico di Bonifica Centro-
Sud Puglia, fornendo indirizzo al Consorzio Unico di fissare il compenso dei Sub Commissari in misura non 
superiore a quello indicato per il Commissario Straordinario con la DGR n. 344 del 26.03.2024.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.



41046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di
genere.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro
❏ non rilevato

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera i) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

1.	 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e che qui si intente integralmente richiamato.

2.	 Di considerare i curricula vitae pervenuti da parte delle associazioni di categoria: Confagricoltura Puglia e 
Copagri Puglie che costituiscono l’Allegato A parte integrante del presente provvedimento.

3.	 Di  nominare,  cosi  come  disposto  dall’art.  2,  comma  6  della  legge  regionale  n.1/2017,  il  
sig. …………………………….………………............................. nato a ………………………………………….………… 
il	 Codice fiscale…………………………………………………… e il sig. …………………………….……………… nato 
a	 il ………………………………………. Codice fiscale …………………………………………………… quali sub Commissari 
del Consorzio Unico di Bonifica Centro-Sud Puglia, fornendo indirizzo al Consorzio Unico di fissare il 
compenso dei Sub Commissari in misura non superiore a quello indicato per il Commissario Straordinario 
con la DGR n. 344 del 26.03.2024.

4.	 Di incaricare il Dirigente della Sezione proponente a notificare il presente provvedimento ai Sub 
Commissari, previa acquisizione dagli stessi delle dichiarazioni di insussistenza delle causa di inconferibilità 
e di incompatibilità, di cui al D. lgs n.39/2013.

5.	 Di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio regionale atteso che i compensi spettanti ai sub 
Commissari designati rimangono a carico del Consorzio Unico di Bonifica Centro-Sud Puglia.

6.	 Di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dei Consorzio Unico di Bonifica Centro Sud Puglia “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 come modificato, cui il presente provvedimento verrà notificato via PEC a cura della Sezione 
competente.

7.	 Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura della Sezione competente ai sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito “Amministrazione Trasparente” della Regione Puglia nella 
sezione dedicata agli atti amministrativi generali.

8.	 Di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 



                                                                                                                                41047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario EQ “Attività tecnico-amministrative e istituzionali per 
i rapporti con i Consorzi di bonifica e per le attività irrigue di ARIF”
Ing Livia Lambo

Il Dirigente della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali 
Dott.ssa Rosella A. M. Giorgio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale
Dott. Prof. Gianluca NARDONE

L’Assessore all’Agricoltura, 
Risorse Agricole e Forestali 
Dott. Donato PENTASSUGLIA

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e che qui si intente integralmente richiamato.

2.	 Di considerare i curricula vitae pervenuti da parte delle associazioni di categoria: Confagricoltura Puglia 
e Copagri Puglie che costituiscono l’Allegato A parte integrante del presente provvedimento.

3.	 Di  nominare,  cosi  come  disposto  dall’art. 2,  comma 6  della  legge  regionale  n.1/2017,  il  sig. 
Antonello Fausto Michele Bruno nato a (omissis) il (omissis) Codice fiscale (omissis) e il sig. Alfonso 
Guerra nato a (omissis) il (omissis) Codice fiscale (omissis) quali sub Commissari del Consorzio Unico 
di Bonifica Centro-Sud Puglia, fornendo indirizzo al Consorzio Unico di fissare il compenso dei Sub 
Commissari in misura non superiore a quello indicato per il Commissario Straordinario con la DGR n. 
344 del 26.03.2024.

4.	 Di incaricare il Dirigente della Sezione proponente a notificare il presente provvedimento ai Sub 



41048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

Commissari, previa acquisizione dagli stessi delle dichiarazioni di insussistenza delle causa di 
inconferibilità e di incompatibilità, di cui al D. lgs n.39/2013.

5.	 Di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio regionale atteso che i compensi spettanti ai sub 
Commissari designati rimangono a carico del Consorzio Unico di Bonifica Centro-Sud Puglia.

6.	 Di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dei Consorzio Unico di Bonifica Centro Sud Puglia “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 come modificato, cui il presente provvedimento verrà notificato via PEC a cura della Sezione 
competente.

7.	 Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura della Sezione competente ai sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito “Amministrazione Trasparente” della Regione Puglia nella 
sezione dedicata agli atti amministrativi generali.

8.	 Di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
18/2023.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                41049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

Rosella Anna
Maria Giorgio
20.05.2024
14:02:57
GMT+01:00



41050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

CURRICULUM VITAE 

 2 

                                                       dal 01/01/2010 fino al 31/01/2014 
 
 
 
                                                       Vice Presidente del Comitato Consultivo  
                                                        Provinciale INAIL di Bari giusto decreto  
                                                        prefettizio n. 35242/16.4 del 09/10/2012 
 
                                                       Vice Presidente del Comitato Regionale  
                                                       Puglia INAIL a far data dal 15/01/2014 fino   
                                                       al 31/12/2014 
 
                                                       Componente tavolo Forestale nominato con  
                                                       Decreto Presidente Giunta Regione Puglia 
                                                       n. 597/2017 del 30 novembre 2017 
 
                                                       Componente Commissione Prov.le di Bari 

                                                                  Conciliazione controversia lavoro presso ITL                   

                                                       giusto decreto n. 11 del 11/02/2018 ITL Bari 

 

                                                       Componente Osservatorio regionale 

                                                       Agricoltura sociale DGR 1779 del 7/10/19 

 

                                                        

 

INCARICHI PROFESSIONALI :  

                                                          Vice-Direttore della Fed. Prov.le Coldiretti  

                                                          di Bari dal 1999 al 28/02/2014;  

 

Responsabile fiscale e tributario della 

società di servizi Coldiretti Impresa Verde 

Puglia srl dal 2006 al 28/02/2014; 

 

Direttore del Consorzio di Difesa delle 

Produzioni Intensive della Provincia di 

Bari dal 1 febbraio 2011 al 28 febbraio 

2014 

 

Dirigente della Confederazione 

Nazionale Coldiretti dal 1 marzo 2014 

 

Direttore della Federazione Prov.le Col 

diretti Agrigento dal 1 marzo 2014 al 28 

febbraio 2015 

 

Presidente del Collegio Sindacale 

dell’EBAT/CIMALA Ente Bilaterale di 
emanazione del CPL degli operari agricoli 



                                                                                                                                41051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

CURRICULUM VITAE 

 3 

e florovivaisti ella provincia di BA-BAT 

da gennaio 2010 a marzo 2018. 

     

Dirigente di Impresa Verde Puglia srl con 

ruolo di responsabile del potenziamento 

dei servizi nelle province di Brindisi 

Taranto e Lecce dal 1 aprile 2015 al 

31/03/2017 

 

Dirigente COPAGRI con incarico di 

direttore regionale Puglia dal 1 aprile 2017 

 

Componente il consiglio di 

Amministrazione del GAL Terra dei Trulli 

e di Barsento a far data dal 01/12/2017 

 

 

FORMAZIONE                           Ha partecipato a numerosi corsi di formazione  

                                                       professionale indetti dall’INIPA di Roma fra                                                                          
                                                       cui il corso per coordinatore amministrativo  

                                                       2005/2006; 

                                                                  Partecipa a corsi utili per il conseguimento  

                                                       delle ore di formazione obbligatoria previsto        

                                                       dall’Ordine dei dottori commercialisti della  
                                                       provincia di Bari. 

                                                                  Con il CAF Coldiretti ha partecipato  

                                                       all’attività di formazione presso la Coldiretti  

                                                       Nazionale. 

                                                       Dal 1991 al 2009 ha partecipato alla  

                                                       formazione obbligatoria prevista dal D.Lgs  

                                                      220/01 per lo svolgimento dell’attività di  
                                                       revisore delle Cooperative 

 

ALTRE ATTIVITA’                   Ha partecipato quale componente della                        

                                                     delegazione della Federazione Prov.le Col  

                                                     diretti di Bari, al tavolo delle trattative per i  

                                                     rinnovi dei Contratti Provinciali di Lavoro  

                                                     degli Operai Agricoli e Florovivaisti della  

                                                     provincia di Bari 

                                                     sottoscrivendo i contratti 1996/2000 -  

                                                     2001/2004  del 2008/2011 e dell’ultimo CPL  
                                                     stipulato in data 20/05/2013.  

 

                                               -     Componente della delegazione per la stesura        

                                                      del Contratto Provinciale della provincia di  

                                                      BAT degli Operai Agricoli e Florovivaisti  



41052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024



                                                                                                                                41053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     



41054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024


